região, com intuito de mantê-la viva, de modo a criar uma conexão com a população 

residente na localidade. 

2. DA RENUNCIA FISCAL  

Art. 2° Os recursos necessários para o desenvolvimento desta ação serão oriundos da 

renúncia fiscal de 0,2% do orçamento estadual, totalizando numericamente em R$ 

10.179.398,53 (Dez milhões cento e setenta e nove mil trezentos e noventa e oito reais 

e cinquenta e três centavos), sendo: 

I. CAPITAL – R$ 3.053.819,56 (Três milhões cinquenta e três mil oitocentos e 

dezenove reais e cinquenta e seis centavos); 

II. INTERIOR – R$ 3.053.819,56 (Três milhões cinquenta e três mil oitocentos e 

dezenove reais e cinquenta e seis centavos); 

III. GOVERNO – R$ 4.071.759,41 (Quatro milhões setenta e um mil setecentos e 

cinquenta e nove reais e quarenta e um centavos). 

Art. 3° O prazo de vigência da presente resolução é até 31/12/2026, a contar da data 

de sua publicação no Diário Oficial do Estado. 

3. DO BENEFICIÁRIO 

Art. 4º Estão aptos a participar da presente resolução: